COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO NO          , DE 2013

(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a prorrogação dos

contratos de arrendamento e autorização do

plantio entre os agricultores dos municípios

de Cacequi-RS e Rosário do Sul-RS.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública para discutir a prorrogação de

contratos de arrendamento e autorização do plantio entre aos agricultores dos

municípios de Cacequi-RS e Rosário do Sul-RS.

Como convidados para esta audiência, sugerimos que

sejam convidados:

 Prefeito de Cacequi-RS;

 Vereadores do Município de Cacequí-RS;

 Representante do Sindicato dos Produtores Rurais de Cacequi-RS;

 Representante do Sindicato dos Empregadores Rurais de Cacequi-RS;

 Representante do Banco do Brasil – Agência de Cacequi-RS;

 Representante da Cooperativa de Crédito SICREDI;

 Representante da Tamera Agronegócios.

Aceitamos ainda sugestões de indicações dos demais

membros desta Comissão.

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

2

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, o Rio Grande do Sul é um estado

eminentemente dedicado às atividades agropecuárias.

O Exército Brasileiro possui nessa unidade da federação

grande área rural, a qual era arrendada, por meio de contratos, para os

agricultores da região dos municípios de Cacequi e Rosário do Sul.

Entretanto, o Exército resolveu não prorrogar os contratos

de arrendamento, impossibilitando o plantio, de modo a causar grande prejuízo

aos agricultores locais.

É nossa intenção procurar esclarecer os motivos que

levaram o Exército a esse cancelamento, assim como procurar uma solução

que atenda os anseios dos agricultores da região.

Conto com o apoio e colaboração dos Nobres Pares para

a realização e o sucesso desta Audiência Pública.

Sala da Comissão, em        de                        de 2013.

Deputado Nelson Marquezelli

PTB/SP